Abstract
One of the study objects in Arabic study is related to the issue of lafẓ (word) and
ma‘nā (meaning). The lafẓ and ma‘nā studies are actually not only seriously studied
by ‘Abdul Qāhir al-Jurjānī (d. 471 H/ 1078 CE). In general, there are at least two groups
in linguistic studies, namely the group that emphasizes mostly on pronunciation and
another one is supported group of meaning. According to al-Jurjāni, a lafẓ is a sign,
an attribute for ma‘nā.

This research is a qualitative research by using the
main references of two phenomenal works of al-Jurjani, namely Dalā’il al-I’jāz and
Asrār al-Balāgah.

Keywords
Al-Jurjānī, lafẓ, ma‘nā, linguistics, interpretation.

ملخص البحث

لم التي والمعنى، باللفظ المتعلقة المسائل العربية هي اللغة دراسات بين موضوعات من
تكن في الحقيقة من احتكار عبد القاهر الجرجاني )المتوفى 471 ه/ 1078 م( وحده. ويوجد
على الأقل فريقان في الدراسة اللغوية، هما؛ فريق يركز اهتمامه على اللفظ وآخر على المعنى.
لم يوضع ليدل على اللغة الذي اللفظ هو عنصر للمعنى. واللفظ عند الجرجاني علامة
أن اللفظ يجب معناه. وجود يعرف كنه بآخر حتى منه كّب واحد ليُرَ بل بمفرده، معنى
أوالمقاصد أوالأفكار المعنى، وهو )أي المعنى( عند الجرجاني عبارة عن الأغراض يسبقه
التي يراد تعبيرها.

Nasab keluarga al-
Jurjānī bukan berasal dari keturunan yang terkenal sehingga tidak banyak
ditemukan data sejarah yang menunjukkan nasabnya dari berbagai sisi
kecuali kakeknya, Muhammad (Badawi, t.th.: 5).

Menurut pendapat mayoritas, al-Jurjānī meninggal pada tahun 471 H
(1078 M). Namun demikian, ada juga yang mengatakan bahwa al-Jurjānī
meninggal pada tahun 474 H (1081 M) (Badawi t.th.: 18–19). Tahun kelahiran
al-Jurjānī masih menjadi perdebatan. Tidak ditemukan literatur yang
menjelaskan secara pasti hari, tanggal, dan tahun kelahirannya. Menurut
Aḥmad Maṭlūb, al-Jurjānī lahir pada akhir abad ke-4 atau memasuki abad
ke-5 Hijriah (Maṭlūb 1973: 11–14).

Oleh karena itu,
sejarawan mengapresiasi al-Jurjānī dalam keilmuannya dan keimanannya
dengan julukan al-Imām (Ibnu Syākir 1974: 369).

Setting Sosio-Historis al-Jurjānī
Al-Jurjānī hidup pada masa pemerintahan Daulah Abbasiyah,5 tepatnya
pada periode pengaruh Persia kedua (334 H/945 M–447 H/1055 M) dan
periode pengaruh Turki kedua (447 H/1055 M–590 H/1194 M). Jadi, al-Jurjānī

5 Pada masa kekuasaan dinasti ini bentuk pemerintahan atau kekuasaan sering berubah sesuai
dengan perubahan politik, sosial dan budaya. Para sejarawan biasanya membagi masa pemerintahan
Bani Abbasiyah lima periode, yakni: pertama, pengaruh Persia pertama (132–232 H/750–847 M ),
kedua, pengaruh Turki Pertama (232–334 H/847–945 M), ketiga, masa kekuasaan dinasti Buwaih atau
pengaruh Persia kedua (334–447 H/945–1055 M), keempat, masa kekuasaan dinasti Saljuk atau disebut
juga pengaruh Turki kedua (447–590 H/1055–1194 M), kelima, masa khalifah bebas dari pengaruh
dinasti lain, tetapi kekuasaanya hanya di sekitar Baghdad (590–656 H/1194–1258 M) (al-Isy 2007: 13).

Selanjutnya masa kekuasaan Dinasti Saljuk yang berawal ketika
penduduk Baghdad marah atas tindakan Jenderal Arselan Basasieri yang
memaksa rakyat Baghdad untuk menganut Syiah dengan cara menahan
Khalifah al-Qā’im Billāh (423-468 H./1031-1075 M.) dan menghapuskan
nama-nama khalifah Abbasiyah serta menggantikannya dengan nama-
nama khalifah Fatimiyah. Namun kondisi ini tidak berlangsung lama
dengan dikalahkannya Arselan oleh tentara bayaran Tugrul Bey, yang
pernah menjadi tentara bayaran Abbasiyah.